**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XIII. Et respondens Iesus, dicebat, docens in templo: Quomodo dicunt scribæ, quòd Christus filius sit Dauid? Nam ipse Dauid dixit in spiritu sancto: Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

alii prater eum, & quod tota virilis, ac dignissima lucififeri poterant. *Alia est reproborum ratio, qui deplorata proterua omnem doctrinam & institutionem reiiciunt.*

Restat ex eius disputationis huius felicissimus, qui fuit, quod nemo illum posset hec interrogare Christi de hostiis audiebat. Ea enim veritatis ratio est, ut impij quoque velint nolint illi succumbant. Facit autem hoc buxus victoria ad arguendum incurabilem istorum impietatem. Etsi enim intra animos suos convicti sunt, non tamen emendantur, sed ad infidias simul & apertam vim conversi, de Christo occidendo consultant, ut suo loco videbimus. Est hoc ipsum in multis etiam hodie videre, quorum iudicium non dormitat. Nos autem Christi exemplo confirmati, in veritatis causa propugnanda fortis & confantes sumus. Vincemus enim & nos inter medias afflictiones per Christum Iesum, cuius promissiones habemus, quod Ioh. 14. nos orphanos relinquere nolit, sed praesens nobis adeste velis usque in consummationem seculi. Ipsi Matth. 28. debetur benedictio, honor, gloria & portetas in eternum. Amen.

Et respondens Iesus, dicebat, docens in templo: Quomodo dicunt scribre, quod Christus filius sit David? Nam ipse David dixit in spiritu sancto: Dicit Dominus Dominus meo, Sede ad dexteram meam, donec polueris inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David uocat eum Dominum, unde igitur filius eius est? Et pleraque turba audiebat eum libenter.

Descripsit Marcus aliquot disputationes a scribis & sacerdotibus contra Christum institutas: Argumentum in quibus videre licuit, quibus artibus fere impij veritatem oppugnent. *Etsi enim huius lucem & uis praediti non ferant, studium tamen veritatis interdu simile possum, colloquio cum pueris institutum, de mula sentis loci.* *Et interrogant: sed infidiosi faciunt omnia, cum non discendi studio teneantur, sed in hoc porius intenti sunt, ut veritatis doctrinam aliqua occasione vel iniuriam vel contemptum reddant. Fecerunt hoc olim Iudeorum scribe, & hoc ipsum hodie a multis fieri notius est, quam ut exemplis demonstrari oporteat. Ceterum infidiosi bostrychum disputationibus nouam subiicit Evangelista, quam ipse Christus longe diu consilio instituit: nimis non ut illis laqueos strueret, sed ut publice omnium saluti confundat, scutis mox diceret, sicque suo exemplo doceret, quae nam piorum disputationes sint, & qua ratione infiniti argue expediti debeant. Primo igitur institutum Christi & illius causas, deinde ipsam disputationem, postrem illius finem & exitum inquisiamus.*

*Quoniam si disputationis causam praebuit Iudeorum ignorantia, qui Messiam quidem videntur credebant, cuius beneficio liberarentur, de eodem tamen & regno ipius non recte sentiebant. *Causa Iudeorum error de Messia. Nam est Davidis stirpe illum nasciturum esse, ex prophetarum oracula dicerant, regnum quoque sicutiam.* *habitum fabebantur felicissimum & multa gloria illis. Interim vero nihil diuinum in ipso agro - 2. Sam. 7. febant, sed nudum hominem fore, & in terra more principum huius seculi regnaturum esse putabant. *Psalm. 89. Igitur 11. terem. 23. Ezech. 34.* *Causa erroris erat, quod veteres promissiones et prophetarum oracula obiter modò inspicerent, que in illis continetur. Fuit hec omnibus seculis maximorum errorum & absurdissimarum opinionum principia causa, quod nimis homines vel contenti vel minus oculati vni alicui scripture loco intenti, alios omnes negligunt, quorum collatione non illustrari poterat, nec deinde ullis rationibus sese à concepto semel errore abduci patiuntur. Exempla huius malorum in Ariano extitere, & hodie simili pertinacia Anabaptistas infantes à baptismo arcere, & quodam Euangelica professionis corporalem Christi in Cena presentiam propugnare videmus: qui si rotam baptismi & Cenam dominicam causam penitus inspicerent, et posito contendendi studio, diligenter scripturarum collatione riterentur, mox nobis magis propitijs ferent, & melius de causa rota indicarent. *Quoad vero praeferentem tractationem, quia Iudeos errore, cuius supra meminimus, detineri Christus scribat, hunc illis excire studeat, & proinde ex ipsis scriptura penetralibus questionem proponit, qua omnem sui regni rationem plenissime complectitur. Erat hoc factu necessarium, ut huius cognitio crucis scandalo mederetur, quod pauli sancta manus fecerat.****

posse ex morte ipsius oriturum erat. Ideo illum huc inter docendum propositum dicit Euangelium, quod offensionis ergo dicta suscipiatur. Sed ipsam questionem videamus.

Quomodo (inquit) dicunt scribae, quod Christus, id est, unus illa Dei & promissus homini per meo, &c. Quibus verbis si David filium esse minimè negat, nec scribeas hoc nomine reprehendere.

Psalm. 110.

2.Sam. 7.

Quomodo (inquit) dicunt scribae, quod Christus, id est, unus illa Dei & promissus homini per meo, &c. Quibus verbis si David filium esse minimè negat, nec scribeas hoc nomine reprehendere. Quod promissum Meistarum ex Davidis familia nasciturum docerent: sed illos in mysteriis his considerandis non satis attentos esse offendit, nec obseruare ea, quae ipse David de Meista et seipsum dixerit, & quae veram illius cognitionem tradere possum: adeoq; erroris arguit, quod de hominum natus fore arbitrentur, nec quicquam in illo excellenter, quam regnum terrenum, present. Argumentum verò ex communī & ipsius naturae legibus confirmato more deducit, &c. Nec naturale, nec aquum, nec etiam sūfū recipiunt eū, ut patres suos posteros fūne noscō. Domi- nos suos appellant. At David Meistarum, quem ex sua stirpe posse suum obtutum demum adfuisse esse sciebat, suum Dominum vocauit. Ergo plus quiddam in illo agnouit, quam viri, qui hominem dantaxat fore putatis. Et facit ad confirmationem minoris, quod verba ista David non temere excidisse, sed in spiritu sancto dicta esse testatur, id est, ex spiritu suggestionis, quidam in substantia cognitione per illa insinuare voluerit. Vbi simul patet, apud Iudeos nomen duorum sufficiunt, quia Psalmus iste de Meista compōsus est: alioqui elumbē fūisset apud scribas argumentum, quoniam illo Christus petebat. Posteriorē demum temporib; eō usque profecti Iudeorū impūtatae, &c. Psalimi huīus autoritatē validissimē constringi videntur, illum de Abraham dīcīt de iñ Dūide, alijs de Solomone, nonnulli de Ezechia, aut quoq; alio, quām de Christo, expōne voluntate. Facile enim patiēre mundus scripturas in quofuis sensu torqueri, & expositionibus adfalsari corrumphi, modò Christi cognitionem veram non urgeamus, que & superlitiones eunt, & pessimum diligentiam coercet. Ceterum quia illum in eum finem Christus allegavit, ut ista occasio iustitiae agnosceret Iudei, nobis quoque ea diligenter excudienda erunt, que ad Christi & regni veram cognitionem faciunt.

Christi persona Deus &

homo.

Gen. 3.22. &c.

Isaie 11.

2.Sam. 7. &c.

Luce 1.

Luc. 2.

Ioan. 4.19. etc.

Luc. 2.4.

Psalm. 2.

Afor. 4. &c. 13

Hebr. 1. &c. 5.

Isaie 42.

Et primò quidem patet hinc, quid de Christo quoad essentiam sive personam ipsius sentire debemus. Agnouerunt hunc verum hominem esse Iudei, & talem sane omnis scriptura prædicta. Hoc enim veteris Testamenti promissiones referri debent, in quibus semen mulieris, semen item Adami, germin Isai & Davidis filium dicuntur: qui tituli fallo illi tribuerunt, nisi ex istis supponeremus homo natus effet. Quin angelus Gabriel illius incarnationem annuncians, Marie respondebat: Quod in te nascitur, &c. Et Elizabeta ex spiritu suggestione eiusdem fructum remanentia appellauit. At quid testimonij opus est, quando tota Christi in terris conuersatio, & easin mors atque resurreccio luculenta naturae humanae testimonia exhibent? Nam ut per carnem surrexit, ut homo verus esuriuit, sitiuit, laborauit, vapulauit, & tandem mortem habuit, & carnem atque habere testificari. Merito igitur Marcionem cum Manicheis & horum sociis verū reuelata naut, qui Christi humanitatem in dubio vocare ausi sunt, quasi ille vel phantasma inane esset, vel corpus quoddam sydereum & supernaturale cœlitus articulat. At non in humana natura bis cum Iudeis subsistendum est, sed simul verum Dei filium patri coeterum & consubstantia nos illum agnoscere oportet: cuius multa similitudinē & grauius testimonio locus hic David coniunctus. Primo enim annis ante Christi incarnationem circiter millia quadragesima tribus David mortuus obiit, qui tamen Deum patrem Christo locatum esse, & illi regnum destinauisse, in spiritu credens. Neque id in praesenti modo, verum etiam aliis, quando in Christi persona loquens, aut Recensit, crevit, Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te, &c. Quae verba de Christi missi debere, primitiva ecclesia & Pauli autoritate admonetur. Deinde Dominum suum reddi David eum, qui posse multa a secula denum (ut modo diximus) ex ipsis posteris nati debet. At quomodo nondum natus, vel David vel aliorum illius seculi hominum dominus esse potius posset? Naturam humana excellentiorem tribuamus? Praeterea ad dexteram Dei sedere iubuit, quod in gloria et maiestatis consortium significat. At qui Deum dixisse scimus: Gloriam meam alterius dabo. Illam vero Christo dedit, cum ista diceret, Deus ergo & patri confubstantiali sit sponte, alterius

posuisse dicit Euangelium.
Dei & promissio invoca-
do. Dixit Dominus Pro-
prias hoc nomina reperi-
tis illis in mysteriis
terris regnum terrae
posteros sinecepit. Quo-
n obitum deman-
uit, quam res ipsa in
verba ista Davidem con-
fessione, quoniam in de-
mum autem fuisse in
cribas argumentum, quod
ludorum impunitus per
Abraham aliquatenus
Christo, exponit res
expositionem apud
perditiones entias in
ut, ut ista occasio
que ad Christum regi-
personam ipsius fecerat
scripta predicavit.
mulieris, feminam de-
nit, nisi ex istis sup-
uncians, Maria regi-
endum fructum terrae
terris concursum, et
Nam ut par-
andem mortem iugis
ebuit, et carcer a-
orum socij retinuerat
elphantum atra-
At non in humanae
oesterne & confusione
locis hic Davidus
fraginta tribus Davidis
affinatus, in primis
sona loquens, an Regi-
o. Que verba de Christo
Dixit Dominus Iesu
plus postea nascitur
cum dominus noster
in Dei fidei misericordia
Gloriam meam duc
i confusionali regi-
alterutrum Dei pronuntiatum falsi infimulare libet. Hac & huius generis alia diuinitatis Christi
argumenta ex Psalmo hoc elicere possunt. Quibus infinita alia ex novo simul & veteri testamento ac-
cedunt, quibus recensendis ideo non immoratur, quod diuinitatem suam operibus suis ita affe-
runt, ut illam hostes quoque interdum agnosceret coacti sint. Omnes siquidem morborum genus pro-
pria virtute curauit, leprosos mundauit, spiritus immundos ciecerit, mortuus vitam restituat, pec-
cata remisit, hominum cogitationes arguit, & infinita alia fecit, que solius Dei virtute perfici pos-
sunt. Ese ergo Christus in una & eadem persona Deus & homo, Deus quidem ab aeterno, homo au-
tem ex muliere factus & factus tempore se, certa in persona unitate naturarum (diuina nimurum
& humana) dislinctio, adeo ut nec illa in hanc mutat a se, neque hec ab illa absorpta vel exina-
mpta. Praesertim autem ista probat iherusalem, quia in his principia fidei nostra fundamenta consistunt.
Nisi enim Deum verum agnoscamus Christum, nulla nobis in hoc esse poterit salutis fiducia: imo
in illo sperare nefas erit, cum scriptura dicat: Maledictus, qui confidit homini, & facit carnem tremere,
brachium suum. Item, ne fidatio principibus nec filii hominum, in quibus non est salus. Rursus, Psal. 146.
nisi bonitatem & fratrem nostrum factum esse credamus, adhuc diuina maiestatis & iustitia ter-
ror impedit, quod minus ad illum accedamus, cum quo nihil nobis commune esse. Non temere er-
go ista scripturis tam diligenter traduntur, ut ex ipsis discamus, Christo nec facultatem nec vo-
luntatem deesse nos saluandi, adeoque verum & unicum esse mediatores, per quem nobis ad Deum
accessus paret.

Secundo officium quoque Christi exprimitur, quando illum David Dominum suum vocat. Quia Christi officium
enim Psalmum hunc ecclesia decantandum proposuit, in communione omnium credentium persona loqui-
tur, nec modo qualem ipse cum agnoscat fatur, verum etiam docet, qualiter ab omnibus nobis credi et
agnosci debet. Domini enim vox relationem habet ad seruos, & proinde universum redemptoris
nostra mysterium complevit. Nam si Dominus noster est Christus, nos serui illius sumus obnoxii.
Vnde vero hoc? Inde nimurum, quod cum diaboli mancipi essemus, & ad mortem aeternam ab-
riperemur, ille nos pretio sanguinis sui redemptios afferuit in libertatem, & sibi acquiuit in genere 1. Pet. 1. &
electum, regale sacerdotium, gentem sanctam & populum acquisitum, ut illius virtutes praedice-
mus, qui est tenet nos vocare in admirabilem lucem suam. Et hoc pertinet, quod de regno simul
& sacerdotio Christi paulo post subiicitur, quando illum a dextera Dei sedere, & aeternum sacerdo-
tem esse testatur secundum ordinem Melchizedech. Vt enim redimeremur nos, primò quidem regia
potentia opus erat, deinde eriam sacrificio, quod peccata nostra expiareret, & iustitia Dei satisfac-
ret. Virtus autem Christus habet, qui regis iherusalem causam suscepit, aduersariam persecuta-
tim debellavit, & simul sacerdos verus semei ipsum pro nobis in atra crux obulit, & (ut Paulus
ait) peccatum, id est hostia pro peccato factum est. Ut nos efficeremur iustitia Dei per illum. Veretur 2. Corinth. 3.
ergo Dominus noster est, cuius sanguine nos redemptios esse nunquam nos meminisse debemus; ne
vel officantes in peccatorum seruitutem relabamur; vel hoc derelicto alios nobis queramus Domini-
nos, adeoque hominum serui sumus, dum illorum statutis nos turpiter submittimus. Nec enim temere
Paulus clamat: Pretium empti estis, nolite effici serui hominum. Erat hoc illis obseruandum, 1. Corinth. 7.
qui non contenti Christo in Monachorum regulas iurant, & factis a Benedictinorum, Jacobita-
rum, Franciscanorum aliorumque similium nomina in se recipiunt; vel etiam Diuos colles fibi ipsi
dominos & aducatores sive mediatores constitunt, nec Christi voce mouentur apud Iesu am clama-
niti: Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriav mean alteri non dabo. Item, Nemo ve-
rsus 42.
ni ad parem nisi per me. Et quia obsecro dementia est, Diuos pro dominis invocare, qui ipsi, cum Iohann. 4.
in terris essent, Christum solum Dominum suum agnouerunt, sed illius merito redemptios, et sidem
etiam intercessione apud Deum patrem opus habere confessi sunt? Annon David, vir iuxta cor Dei, 1. Sam. 13.
hic Christum suum Dominum vocat, nec ea praerogativa sibi superbiendi esse arbitratur quod il-
lum ex se nasciturum sciret? Annon Iohannes, dilectus ille discipulus, se reliqua credentium turbu-
lo. Iohann. 1.
adnumerat, quorum aducatus sit Christus Dominus? Annon Paulus, das electiones, se inter pec-
tatores recenset, quibus saluandis Christus in mundum venerit? Annon idem ille eos damnat, qui
Paulini vel Perrini potius quam Christiani dici volebant? Annon Apolloli omnes unum Christo di-
i. Corin. 2. &c. 3.
scipulos adduxerunt, & unanimi consensa testantur, salutem in Christo solo contineri? Hos ergo acto. 4.